


Z m ě n ě n á  u s t a n o v e n í  j s o u  v   t e x t u  v y z n a č e n a  t u č n ý m  p í s m e m .

ú p l n á   z n ě n í   z á k o n ů   p o   n o v e l á c h

AKTUALIZACE

SEŠIT 1
O b s a h :

1. Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád . . . . . . . . . . . . 3
po novele zákonem č. 286/2021 Sb.
(třetí novela) – Zákony IIA
účinnost: 1. ledna 2022

2. Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní  . . . . . . . . . . 114
po novele zákonem č. 284/2021 Sb.
(třetí novela) – Zákony IIB
účinnost: 1. července 2023

3. Zákon o správních poplatcích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.
(první novela) – Zákony IIB
účinnost: 1. ledna 2022

po novele zákonem č. 270/2021 Sb.
(druhá novela) – Zákony IIB
účinnost: 2. srpna 2021

po novele zákonem č. 274/2021 Sb.
(třetí novela) – Zákony IIB
účinnost: 2. srpna 2021

po novele zákonem č. 284/2021 Sb.
(čtvrtá novela) – Zákony IIB
účinnost: 1. července 2023

4. Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech 
a exekuční činnosti (exekuční řád) . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
po novele zákonem č. 218/2021 Sb.
(druhá novela) – Zákony IIC
účinnost: 1. ledna 2022

po novele zákonem č. 261/2021 Sb.
(třetí novela) – Zákony IIC
účinnost: 1. ledna 2022

po novele zákonem č. 286/2021 Sb.
(čtvrtá novela) – Zákony IIC
účinnost: 1. ledna 2022, 1. července 2022, 1. ledna 2023,  
 1. ledna 2024

P O R A D C E



5. Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti  
(notářský řád). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 273
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.
(druhá novela) – Zákony IIC
účinnost: 1. února 2022

po novele zákonem č. 270/2021 Sb.
(třetí novela) – Zákony IIC
účinnost: 2. srpna 2021

po novele zákonem č. 286/2021 Sb.
(čtvrtá novela) – Zákony IIC
účinnost: 1. ledna 2022

Upozornění na změnu:

6. Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání  
(živnostenský zákon) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.
po novele zákonem č. 270/2021 Sb.

7. Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.
po novele zákonem č. 270/2021 Sb.

8. Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně  
některých zákonů (zákon o obětech trestných činů) . . . . . . . . . . . . . . 312
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.

9. Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu  
(zákon o zbraních) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.

10. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky  
a řízení o nich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 314
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.

11. Vyhláška č. 329/2008 Sb., o centrální evidenci exekucí . . . . . . . . . . . 315
po novele vyhláškou č. 265/2021 Sb.

12. Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení  
(insolvenční zákon)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 317
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.

13. Zákon č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci . . . . . . . . . . . . . . . . 318
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.

14. Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
po novele zákonem č. 261/2021 Sb.



3

11

ČÁST PRVNÍ OBECNÁ ČÁST

HLAVA I ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ........................................................................  § 1 – 6  ..................... 4

HLAVA II SOUDY .................................................................................................  § 7 – 17  ..................... 5

HLAVA III ÚČAST NA ŘÍZENÍ .................................................................................  § 18 – 35a  ..................... 7

HLAVA IV ÚKONY SOUDU A ÚČASTNÍKŮ ................................................................  § 36 – 58  ....................10

ČÁST DRUHÁ ČINNOST SOUDU PŘED ZAHÁJENÍM ŘÍZENÍ

HLAVA I PŘEDBĚŽNÁ ŘÍZENÍ ..............................................................................  § 67 – 69  ....................18

HLAVA II PŘEDBĚŽNÁ OPATŘENÍ A ZAJIŠTĚNÍ DŮKAZU ........................................  § 74 – 78g  ....................19

ČÁST TŘETÍ ŘÍZENÍ V PRVNÍM STUPNI

HLAVA I PRŮBĚH ŘÍZENÍ ....................................................................................  § 79 – 119a  ....................22

HLAVA II DOKAZOVÁNÍ ........................................................................................  § 120 – 136  ....................32

HLAVA III NÁKLADY ŘÍZENÍ ..................................................................................  § 137 – 151  ....................34

HLAVA IV ROZHODNUTÍ .......................................................................................  § 152 – 175  ....................37

HLAVA V ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ .........................................................................  § 176 – 180  ....................41

ČÁST ČTVRTÁ OPRAVNÉ PROSTŘEDKY

HLAVA I ODVOLÁNÍ ............................................................................................  § 201 – 226  ....................41

HLAVA II ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ A PRO ZMATEČNOST .................................  § 228 – 235I  ....................46

HLAVA III DOVOLÁNÍ ............................................................................................  § 236 – 243g  ....................49

ČÁST PÁTÁ ŘÍZENÍ VE VĚCECH, O NICHŽ BYLO ROZHODNUTO JINÝM ORGÁNEM

HLAVA I OBECNÁ USTANOVENÍ...........................................................................  § 244 – 245  ....................52

HLAVA II PODÁNÍ ŽALOBY ...................................................................................  § 246 – 248  ....................52

HLAVA III ŘÍZENÍ O ŽALOBĚ .................................................................................  § 249 – 250f  ....................53

HLAVA IV ROZHODNUTÍ O ŽALOBĚ .......................................................................  § 250g – 250t  ....................54

ČÁST ŠESTÁ VÝKON ROZHODNUTÍ

HLAVA I NAŘÍZENÍ A PROVEDENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ ......................................  § 251 – 275  ....................54

HLAVA II SRÁŽKY ZE MZDY .................................................................................  § 276 – 302  ....................60

HLAVA III PŘIKÁZÁNÍ POHLEDÁVKY ......................................................................  § 303 – 320ab  ....................65

HLAVA IV SPRÁVA NEMOVITÉ VĚCI .......................................................................  § 320b – 320j  ....................72

HLAVA V PRODEJ MOVITÝCH VĚCÍ A NEMOVITÝCH VĚCÍ .......................................  § 321 – 338a  ....................74

HLAVA VI ZŘÍZENÍ SOUDCOVSKÉHO ZÁSTAVNÍHO PRÁVA 

 NA NEMOVITÝCH VĚCECH .....................................................................  § 338b – 338e  ....................88

HLAVA VII POSTIŽENÍ ZÁVODU ..............................................................................  § 338f – 338zr  ....................89

HLAVA VIII USPOKOJENÍ PRÁV NA NEPENĚŽITÉ PLNĚNÍ ..........................................  § 339 – 351a  ....................98

ČÁST SEDMÁ JINÁ ČINNOST SOUDU .........................................................................  § 352 – 354  ..................100

ČÁST OSMÁ ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ...................................................................  § 355 – 376  ..................100

PŘEHLED

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád



4

11
OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD (č. 99/1963 Sb.) ZÁKON č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád
ve znění

zákona č. 36/1967 Sb., zákona č. 158/1969 Sb., zákona č. 49/1973 Sb. (úplné znění č. 162/1973 Sb.), 
zákona č. 20/1975 Sb., zákona 133/1982 Sb. (úplné znění č. 78/1983 Sb.), zákona č. 180/1990 Sb., zákona č. 328/1991 Sb., 

zákona č. 519/1991 Sb. (úplné znění č. 70/1992 Sb.), zákona č. 263/1992 Sb. (úplné znění č. 501/1992 Sb.), 
zákona č. 24/1993 Sb., zákona č. 171/1993 Sb. (úplné znění č. 240/1993 Sb.), zákona č. 117/1994 Sb., 

zákona č. 152/1994 Sb., zákona č. 216/1994 Sb., zákona č. 84/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., 
zákona č. 238/1995 Sb., zákona č. 247/1995 Sb. (úplné znění č. 62/1996 Sb.), nálezu Ústavního soudu č. 31/1996 Sb., 
zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 269/1996 Sb., zákona č. 202/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., 
zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 91/1998 Sb., zákona č. 165/1998 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., nálezu Ústavního 

soudu č. 2/2000 Sb., zákona č. 46/2000 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 30/2000 Sb., 
zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., 
zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 227/2000 Sb., zákona č. 370/2000 Sb., zákona č. 367/2000 Sb., 

zákona č. 370/2000 Sb. (úplné znění č. 69/2001 Sb.), zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 137/2001 Sb., 
zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 271/2001 Sb., zákona č. 317/2001 Sb., zákona č. 451/2001 Sb., zákona č. 491/2001 Sb., 

zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 226/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 276/2001 Sb., 
zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 476/2002 Sb., 
zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 153/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., 

zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 340/2004 Sb., 
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 554/2004 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., 
zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 59/2005 Sb., zákona č. 170/2005 Sb., zákona č. 205/2005 Sb., zákona č. 216/2005 Sb., 
zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 56/2006 Sb., 
zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 79/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 113/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., 
zákona č. 133/2006 Sb., zákona č. 134/2006 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 216/2006 Sb., 
zákona č. 233/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 308/2006 Sb., zákona č. 315/2006 Sb., 
zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 104/2008 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., 
zákona č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 295/2008 Sb., zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., 
zákona č. 7/2009 Sb., zákona č. 198/2009 Sb., zákona č. 218/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 
zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., nálezu ÚS č. 48/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., 
zákona č. 409/2010 Sb., zákona č. 69/2011 Sb., zákona č. 139/2011 Sb., zákona č. 186/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., 

zákona č. 218/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona 458/2011 Sb., 
zákona č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 147/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., 
zákona 334/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 369/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., 

zákona č. 401/2012 Sb., zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona č. 241/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., 
zákona č. 252/2014 Sb., zákona č. 87/2015 Sb., zákona č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., 

zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 222/2017 Sb., zákona č. 258/2017 Sb., 
zákona č. 291/2017 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 365/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 307/2018 Sb., 
zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona č. 191/2020 Sb., zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 38/2021 Sb., 

zákona č. 192/2021 Sb., zákona č. 218/2021 Sb. a zákona č. 286/2021 Sb.

ČÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ

HLAVA PRVNÍ

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

§ 1

Občanský soudní řád upravuje postup soudu 
a účast níků v občanském soudním řízení tak, aby byla 
zajištěna spravedlivá ochrana soukromých práv a opráv-
něných zájmů účastníků, jakož i výchova k dodržování 
smluv a zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě 
k právům jiných osob.

§ 2

V občanském soudním řízení soudy projednávají 
a roz hodují spory a jiné právní věci a provádějí výkon 

rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně; dbají 
přitom, aby nedocházelo k porušování práv a právem 
chráněných zájmů a aby práv nebylo zneužíváno.

§ 3

Občanské soudní řízení je jednou ze záruk spra-
vedlnosti a práva, slouží upevňování a rozvíjení zásad 
soukromého práva. Každý se může domáhat u soudu 
ochrany soukromého práva, které bylo ohroženo nebo 
porušeno.

§ 4

zrušen

§ 5

Soudy poskytují účastníkům poučení o jejich pro-
cesních právech a povinnostech.

—————————
O d k a z y  k   t e x t u  jsou uvedeny na str. 112.


	Obálka
	OBSAH
	1
	2
	3
	4
	5

